
1 
 

2021年 9月 1日 

日本機械輸出組合のセミナー体系化について 

日 本 機 械 輸 出 組 合 

総 務 企 画 グ ル ー プ 

 

当組合では、これまで各種のセミナー、講習会を実施してまいりましたが、不確実性が高まる環

境変化の中で、当組合として、委員会活動等各グループの事業の横断的な連携を高め効果的に事

業を遂行していくことが求められておりますところ、その一環として、組合員の皆様の事業活動

に資するようセミナー活動を充実させるとともに、どのような位置付けのセミナーであるかご理

解いただき易いよう、下記の通り各種セミナー・実務講座を 1.～4.のカテゴリーに体系化して実

施することといたしました。 

組合員の皆様への情報提供の機会として、今後ともセミナー活動の充実に努めてまいりますの

で、ご理解賜りたくご案内申し上げます。 

 

記 

 

１．JMCプログレスセミナー 

 官公庁高官、著名有識者等を講師に迎え、既存事業の枠組みより一段広い横断的な視点

から、組合員企業の関心の高い共通テーマを選定します。事務局担当グループが横断的

に取り組み、当組合のメインセミナーとして位置付けております。 

 通商関係、環境、インフラ輸出等当組合事業に関連するご担当者様に限定せず、経営・

企画関連のご担当者様にも広くご参加いただけるようテーマ選定いたします。 

 原則として年６回程度の開催を予定しております。 

 

２．JMCヨーロッパセミナー 

 当組合ブラッセル事務所 所長・次長及び現地法律事務所弁護士等を講師として、欧州

政策・産業動向（通商、グリーン、デジタル等）に関する最新情報を提供いたします。 

 事務局担当グループが横断的に取り組むセミナーです。 

 原則として月次で開催いたします（1月と 8月を休会）。 

 

３．JMCエキスパートセミナー 

 組合事業内容に基づく専門的なテーマにより、経産省等関係官庁の担当官、それぞれの

分野の専門家を講師に迎え、担当グループが開催するセミナーです。 

 これまでも担当グループによる事業関連の専門セミナー（通商、環境、知財、国際税務

等）を開催して参りましたが、それらセミナーを JMC エキスパートセミナーとして分類

いたしました。 

 必要に応じ随時開催いたします。 

 
４．JMC実務講座 

 当組合では、貿易実務に係る各種の実務講座を開催して参りましたが、それら実務講座

について「JMC実務講座」にまとめました。 

 年間スケジュールにしたがって、引き続き下記講座を開催して参ります。 



2 
 

（JMC実務講座年間スケジュール 2021-schedule.pdf (jmcti.org) 
 貿易実務基礎／中級（部会・貿易業務グループ） 

 通関手続き基礎（部会・貿易業務グループ） 

 英文契約基礎講座（部会・貿易業務グループ） 

 米国輸出管理法（貿易業務相談・研修室） 

 輸出管理各種講座（大阪支部） 

 インフラシステム輸出支援制度基礎／専門（プラント業務グループ） 

 貿易保険説明会／包括保険実務者講習会（貿易保険グループ） 

 その他 

 
 
※ 上記セミナーは、遠隔地の方々にもご参加いただけるようウェビナー開催といたしますが、

必要に応じ、ウェビナーと対面の併用となるハイブリッド型による開催とすることもありま

す。 

 
 
【本件お問い合わせ先】 

日本機械輸出組合 総務企画グループ （橋本、金丸、大澤）  

03-3431-9507 

 

 

以上 

 
 

http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/gyoumu/2021-schedule.pdf

